Traduci le seguenti frasi sia in forma implicita (col gerundio semplice o composto) sia in forma esplicita, scegliendo, in questo caso, il valore (temporale o causale) prevalente.

- 1 *Pyrrhus cum Argos oppidum oppugnaret in Peloponneso, lapide ictus interiit.* (Nep.) 2 *Alexander, cum ira commotus interemisset amicum Clitum, vix a se manus continuit.* (Cic.) 3 *Cum Alcibiādi omnes essent honores decreti, in invidiam rec̄dit.* (Nep.) 4 *Hamilcar, cum obsidēret Syracusas, inter somnos exaudisse vocem cred̄dit nuntiantem futurum ut proximo die in ea urbe cenaret.* (Val. Max.) 5 *Biturīges, cum vidērent sibi clementiā Caesaris redditum patēre in eius amicitiam, obs̄des dederunt.* (Caes.) 6 *Cum bellum in Numidia contra Iugurtham gereretur, Romani consules a Cimbris et Teutonibus et Tigurinis et Ambronibus, quae erant Germanorum gentes, victi sunt iuxta flumen Rhodanum.* (Eutr.) 7 *Quidam Demarātus, cum tyrannum Cypsēlum ferre non posset, Corintho fugisse cum magna pecunia dicitur.* (Cic.) 8 *Cum Nasīca ad poētam Ennium venisset, eique ab ostio quaerenti Ennium ancilla dixisset eum domi non esse, Nasīca sensit illam domini iussu dixisse et illum intus esse.* (Cic.)

ESERCIZIO 10 ► RIPASSO DELLE PROPOSIZIONI FINALI ESPLICITE E IMPLICITE

Traduci le seguenti frasi.

- 1** *Inventa sunt specula ut homo ipse se nosset.* (Sen.) **2** *Libertate usus est, quo impunius dicax esset.*
 (Cic.) **3** *Quae ut fiērent, idcirco pugnatum esse arbitror.* (Cic.) **4** *Galli, urbe Roma capta, magnam
 diligentiam adhibebant ne quis hostium illinc evadēre posset.* (Liv.) **5** *Ut patriam servaret neque suo
 officio deesset, morti se Codrus rex devovit.* (Cic.) **6** *Quo facilius quid apud hostes fieret cognoscere-
 tur, in proximum collem speculatores Caesar misit, qui omnia inspicerent sibique referrent.* (Caes.)
7 *Bellovāci equites mittunt, qui primum elicērent nostros in insidias, deinde circumventos adgrede-
 rentur.* **8** *Octavius visendi mei gratiā Romam contendērat, relicta domo, coniuge, liberis.* (Min. Fel.)
9 *Vitellius senatoribus, ut legatos mittērent pacem petituros, suasit.* (Svet.) **10** *Scipio equitatus mag-
 nā partem ad explorandum iter et cognoscendum praemisit.* (Caes.) **11** *Lacedaemonii ad occultan-
 dum suorum vulnērum crūorem Punicis¹ in proelio tunicis utebantur.* (V. Max.) **12** *Concursu undīque
 facto ei plaudendi gratiā, Prusias senatum et populum Romanum salutatum se venisse dixit et gratu-
 latum quod Perseum vicissent.* (Nep.) **13** *Darīus Cyri filiam in matrimonium recepit, regnum firma-
 turus.* (Iust.) **14** *Haedui, cum se suaque defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt rogatum
 auxilium* (Caes.)

¹. Punicis... tunicis = «tunica rossa porpora»; la punice era una conchiglia usata dai Fenici (da cui il nome *Punici*) per estrarre il rossa porpora.

ESERCIZIO 11 ► RIPASSO DELLE PROPOSIZIONI CONSECUTIVE

Traduci le seguenti frasi.

- 1** *Neque is es, Catilina, ut te aut pudor a turpitudine aut metus a periculo aut ratio a furore revocarit (= revocavērit).* (Cic.) **2** *Dixi tanta contentione (= «passione»), tanto clamore consensuque populi, ut nihil umquam simile vidērim.* (Cic.) **3** *Ita praeclara est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem sit in re-
 petenda libertate fugienda.* (Cic.) **4** *Quae contentio fuit, quam ego non suscepērim?* (Cic.) **5** *Tantum abest ut probem sententiam tuam, ut etiam impugnandam censeo.* (Cic.) **6** *Nemo est tam senex, qui se
 annum non putet posse vivere.* (Cic.) **7** *In Miltiade erat cum summā humanitas, tum mirā communitas,
 ut nemo tam humilis esset, cui non ad eum adītus patēret.* (Nep.) **8** *Nihil est quin (= quod non) intereat.*
 (Cic.) **9** *Si quid accidērit ut mutandum consilium sit, te certiorem faciam statim.* (Cic.) **10** *Nemo qui
 eum non vidērit.* (Cic.)

ESERCIZIO 12 ► PROPOSIZIONI CONCESSIVE

Traduci le seguenti frasi.

- a. **1** *Etsi Pompeius dimicare non constituērat, tamen sagittarios funditoresque mittebat multique ex nostris
 vulnerabantur.* (Caes.) **2** *Quamquam erant pauci, pugnare tamen se velle clamabant.* (Cic.) **3** *Tam
 sum servus quam tu, etsi ego domi liber fui, tu usque a puero servitutem servivisti.* (Plaut.) **4** *Rem
 publicam, si licebit, modo nostro tuebīmur, quamquam admōdum sumus defatigati.* (Cic.) **5** *Etiam si
 omnes deos hominesque celare possīmus, nihil tamen (nobis) iniuste faciendum est.* (Cic.) **6** *Quamvis
 hoc turpe sit, tamen, quoniam expēdit, faciam.* (Cic.) **7** *Licet vastum traiecēris mare, sequentur te,
 quocumque pervenēris, vitia tua.* (Sen.) **8** *Veritas, licet in causis nullum patronum aut defensorem
 obtinēat, tamen per se ipsa defendit.* (Cic.) **9** *Regulus, cum retineretur a propinquis et ab amicis, ad
 supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere.* (Cic.) **10** *Fuit Phocion perpetuo pauper, cum
 divitissimus esse posset.* (Nep.) **11** *Non est unus, quamvis praecipuus sit, imitandus, quia numquam
 par fit imitator auctori.* (Sen.) **12** *Nonnumquam, nullis apparentibus signis quae mali aliquid prea-
 nuntient, animus sibi falsas imagines fingit.* (Sen.) **13** *Eumenes Antigōno deditus est, cum exercitus
 ei ter antea iurasset se eum defensurum, nec unquam deserturum.* (Nep.) **14** *Nec ullum hoc frigidius
 flumen attīgi, cum ad multa accessērim.* (Cic.)

- b.** 1 Le tue parole, benché siano amare, sono però vere. 2 Benché molti desiderassero dichiarare la guerra, la maggior parte di noi preferiva lavorare (*servio* + dativo) per la pace. 3 Pur essendo superiori di numero, i Persiani furono sconfitti dagli Ateniesi a Maratona. 4 Taccio, benché io non approvi affatto quello che avete deciso. 5 I vostri discorsi, benché fossero spiritosi, non mi hanno fatto ridere¹. 6 Conosciamo e ammiriamo molte persone pur non avendole mai conosciute. 7 I Sanniti, pur essendo stati più volte sconfitti dai Romani, non rinunciarono mai a lottare per la loro libertà. 8 Pur avendo visto cadere il loro comandante, i soldati non si persero d'animo.

1. far ridere qualcuno: *risum movēre alicui.*

ESERCIZIO 13 ► PROPOSIZIONI AVVERSATIVE

Traduci le seguenti frasi.

- a.** 1 *Cur igitur, cum ceteris rebus deis inferiores simus, forma pares sumus?* (Cic.) 2 *Multi, cum obesse vellent, profuerunt et cum prodesse (vellent) obsuerunt.* (Sen.) 3 *Cur Antonius in senatu tam mansuetus fuit, cum in edictis ferus fuisset?* (Cic.) 4 *Mihi quidem videntur homines, cum multis rebus humiliores et infirmiores sint (bestiis), hac re maxime bestiis praestare, quod loqui possunt.* (Cic.) 5 *Verres simulat se nobilium praesidio confidere, cum interea aliud quiddam iam diu machinetur.* (Cic.) 6 *Pompeiani exercitui Caesaris luxuriem obiciebant, cui semper omnia ad necessarium defuissent.* (Caes.)
- b.** 1 I censori trattennero in senato il figlio, mentre espulsero suo padre. 2 Costoro mi hanno giovato, mentre volevano nuocermi. 3 Ti vanti di essere un buon cittadino, mentre non rispetti nessuna legge. 4 Lucio è oggi molto affabile e tollerante, mentre da giovane era rigido e antipatico. 5 I nemici raggiunsero in silenzio il nostro accampamento, mentre i nostri soldati, troppo sicuri della vittoria, non avevano predisposto alcuna sorveglianza. 6 Dopo la sconfitta di Pompeo molti temevano che Cesare si sarebbe vendicato, invece usò grande clemenza e saggezza.

ESERCIZIO 14 ► PROPOSIZIONI COMPARATIVE – ESPRESSIONE DELLA SPROPORZIONE

Traduci le seguenti frasi.

- a.** 1 *Locutus sum minus libere quam mea consuetudo, liberius tamen quam periculi minae postulabant.* (Cic.) 2 *Cum totidem navibus atque erat profectus Miltiades Athenas rediit.* (Nep.) 3 *Eo gravior est dolor, quo culpa maior.* (Cic.). 4 *Quam quisque pessime facit, tam maxime tutus est.* (Sall.) 5 *Cavebat (= «stava in guardia») Pompeius magis quam timebat.* (Cic.) 6 *Utinam in Ti. Graccho Gaioque Carbone talis mens ad rem publicam bene gerendam fuisset, quale ingenium ad bene dicendum fuit: profecto nemo his viris gloriā praestitisset.* (Cic.) 7 *Ut quisque est genere copiisque amplissimus, ita plurimos circum se clientes habet.* (Caes.) 8 *Optemus potius ut Catilina eat in exilium, quam queramur.* (Cic.) 9 *Illud soleo mirari, non me totiens accipere tuas litteras, quotiens a Quinto fratre mihi adferantur.* (Cic.) 10 *Pompeiani, proinde ac si virtute vicissent, victoriam eius diei celebrabant.* (Caes.) 11 *Non erunt aeterna quae scripsit; sed ille tamen scripsit, tamquam (aeterna) essent futura.* (Plin.) 12 *Animus meus posteritatem ita semper prospiciebat quasi, cum excessisset e vita, tum denique victurus esset.* (Cic.) 13 *Commodum (avv.) quiete rā, cum repente impulsu maiore quam ut credēres iamuae reserantur, immo vero, fractis et evolisis funditus cardinibus, prosternuntur.* (Apul.) 14 *Numquam eas copias rex Deiotārus habuit, quibus inferre bellum populo Romano posset.* (Cic.) 15 *Maius gaudium fuit quam ut homines accipērent.* (Liv.) 16 *Maior sum et ad maiora genītus quam ut mancipium sim mei corporis.* (Sen.)
- b.** 1 Catone Uticense, nipote di Catone il Censore, era di tale integrità d'animo che era pronto a morire piuttosto che favorire Cesare. 2 Alessandro si impadronì di un impero tanto grande quanto nessun uomo mai avrebbe potuto (usa l'indicativo) immaginare. 3 Voi non potreste (usa l'indicativo) trovare un avvocato (*patronus, i*) più adatto a questa causa, di quanto io sono. 4 Il prigioniero, per ingannare il nemico, disse il contrario (= cose contrarie) di quello che sapeva. 5 Crasso, quando parlava in senato, con la sua veemente eloquenza aggrediva i senatori come se fossero stati tutti suoi avversari. 6 I cittadini fuggivano dalla città come se il nemico avesse già conquistato la rocca. 7 I nemici avevano forze troppo superiori per poter sperare nella vittoria.